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KONTAKT

KONTAKT

je časopis, který vychází 
nepravidelně a který si klade za 
úkol povzbuzovat křesfany tím, že 
podává informace o tom, co Bůh v 
různých částech světa koná a který 
zároveň vybízí k modlitbě za 
křesfany, kteří jsou v různých 
zemích světa v těžkostech.

KONTAKT

je časopis, určen pro křesfany všech 
církví a denominací, které vyznávají 
Ježíše Krista jako svého Spasitele a 
očekávají Jeho druhý příchod.

KONTAKT

je sestaven křesfany, kteří pokládají 
za svůj úkol seznámit, pokud 
možno každého, s evangeliem Ježíše 
Krista.

KONTAKT

se výlučně opírá o Biblické 
stanovisko, že křestan se má 
podřídit vrchnosti své země a za ní 
se modlit.

Prosím zasílejte kore­
spondenci a objednáv­
ky na adresu :

Pavel Husák
Postfach 39 05 45

D-1000 BERLIN 39

Biblí Svatá 
Nový Zákon 
Bliblická Konkordance 
Biblický Slovník 
Duchovní Písně 
Výklad epištoly Řimanům 
Smrtelný hřích 
Hledáme pravé štěstí 
Očekávání na Boha 
Vláda nad démony 
Požitek a prospěch ... 
Biblické příběhy 
Život Pána Ježíše Krista 
Ako niest Evangelium 
Svatý Duch v práci 
Milost vyučujúca 
Božie spasenie 
Prorok Jonáš 
Svátost sexu 
Evangelista Moody 
Nádhernejšie uverief 
Pavel Smolonyj 
Ako sa stat krestánom 
Ako našiel rabin Mesiaša 
Cesta k životu 
Kolko za človeka 
Dilema moderního člověka 
Směrnice k studiu 
Můj Ježíš dnes 
Moderní člověk a zázraky 
Kapitán
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Z REDAKCE

„Kde nakoupíme chlebů, aby pojedli tito ? ” / Jan 6.4/

Milí bratři a sestry,

Je mi to radostí, mohu-li vám nabídnout nový Kontakt, který je plný 
zpráv o království Božím.

Ježíšova otázka k Filipovi platí dnes také nám. Nestačí přinášet světu jen 
slova a ukazovat, že to dobře míníme. Svět má už slov až po krk a touží 
po zjevení synů a dcer Božích. My, kteří jsme učedníky Ježíšovými, 
máme si nově uvědomit, kde můžeme nakoupit to, co nám Bůh připravil. 
Iz. 55 mluví o tom, že můžeme nakupovat bez peněz chléb Boží.

Často usilujeme se dostat ke světu se svým poselstvím vlastní silou a 
platíme za to tvrdou cenu.

Bůh nám však ukazuje, kde můžeme zdarma obdržet jeho moc a výtěžek 
jeho úsilí: Na Golgatě se o to přičinil a namáhavě nesl problémy světa. 
JEŽÍŠ TO DOKONAL. Tam smíme odložit naše nedokonalosti a obléci 
nového člověka ! Potom Bůh vylil svého Ducha. Moc Boží, kterou jsou 
vyřešeny naše problémy. Nepotřebujeme více slov, ale moci ! To je ten 
pravý chléb, po kterém svět lační.

Milí přátelé, zanechme každý spor, nehryžme se, ale obraťme se k tomu, 
který nám chce prodat zdarma chléb: JEŽÍŠ KRISTUS JE CHLÉB 
ODPUŠTĚNÍ, SPASENÍ A OBNOVENÍ.

KUPŘEDU S ODVAHOU. PÁN PŘÍJDE BRZY.

Váš Pavel Husák

NĚMECKÝ EVANGELICKÝ ČASOPIS „IDEA” USPOŘÁDAL 
NEDÁVNO ROZHOVOR S EVANGELISTOU DR. BILLY GRAHAMEM. 
JEHO VĚTŠÍ ČÁST PŘEDÁVÁME NAŠIM ČTENÁŘŮM.

Idea: Pane doktore Grahame, jaké 
úkoly si vytkla společnost, která se 
nazývá „Společnost Billy Grahama”?

Graham: Naše centrum s více než 
tři sta pracovníky j je v Min­
neapolis /USA/. Jde o hospodářské

i organisační řízení a správu v jed­
notlivých oblastech jako na př. „Po­
moc v nouzových případech”, 
rozšiřování křesfanské literatury, ad­
ministrace časopisu „Entscheidung” 
a programování evangelisačních
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programu. Je tàm také oddělení, v 
němž pracují dvě velké skupiny 
mužů a žen, které zodpovídá ony 
mnohé tisíce dopisů, které na naši 
adresu každým týdnem přicházejí. 
Jde o zodpovězení nejrůznějších 
otázek a nejrozmanitějších 
problémů. V evangelisační práci 
stojí cele devět evangelistů; jejich 
pracovní prostor zabírá větší část 
světa. Další část naší organ isace je 
služba filmem World wide pictures 
v Kalifornii. Mimo to máme deset 
pobočných středisek mimo Spojené 
státy americké, jejichž předním 
programem je rozšiřovat evan­
gelisační a biblickou literaturu, 
kterou jim dodáváme a řídit 
půjčování našich filmů. Německá 
poboční kancelář je v Neuhausen, 
poštovní přihrádka 1147.

Idea: Kteří lidé měli největší vliv na 
Váš život?

Graham: Na můj život měl největší 
vliv Ježíš Kristus. Proto se mně 
stala bible první knihou života. To 
byl nástroj, který použil Bůh k mé 
výchově a ražení mé práce. On mě 
vedl dál, umožnil mi setkání a úzké 
spojení s mnohými svými svědky, 
kteří se stali pro důsledné násle­
dování Ježíše Krista čelnými příkla­
dy mého života. Mnohému jsem se 
naučil od svědků, kteří jsou už 
dávno na Boží pravdě, jako od Mar­
tina Luthera, Jana Kalvína, mnoho 
pro mě znamenali velcí svědkové a 
évangélisé John Wesley, George 
Whitefield, Charles Spurgeon, 
Dwight Moody a někteří pietisté. 
Rád vzpomíném na Karla Bartha a 
Emila Brunnera, byli mými přáteli, 
ač v pracovních důsledcích s nimi v 
mnohých místech nesouhlasím. 
Dlouho bych nebyl hotov s 
vyjmenováváním Božích svědků

kteří na mne silně působili.

Idea: Ozývá se kritika, že svými 
evangelisacemi a knihami vyděláváte 
velké miliony.

Graham: Nejsem žádný milionář, a 
každý rok se snažím se svou 
manželkou žít jednodušeji. Skoro 
všechny příjmy z mých knih jsem 
věnoval specielním křesťanským 
projektům, ne Společnosti B. Gra- 
maha. Od jmenované společnosti 
dostávám plat, který odpovídá 
příjmu faráře velkého amerického 
sboru. Dědictví po otci bylo 
skromné. Z něho dostávám každý 
rok malý obnos. Komise předsed­
nictva společnosti zkontroluje 
každý rok všechen její i náš fi­
nanční stav a potom vydá finanční 
správu, kterou může každý sledovat. 
Není to americkými zákony pře­
depsáno, ale zprávu každý rok 
předkládáme. Máme své dárce a 
proto jim zprávu o svém hospo­
daření každý rok rádi předkládáme. 
Všechna vydání a sbírky při jednot­
livých evangelisacích jsou zaneseny, 
jdou do společné pokladny a jsou se 
vším malým i velkým každoročně 
veřejnosti předloženy. Za evan­
gelisační večery nebo přednášky ne­
dostávám žádné finanční příspěvky.

Idea: Ve Wheaton Col- 
lege/Wheaton, Illinois/, kde jste 
studoval, bylo právě zřízeno 
Centrum Billyho Grahama. 
Památník už za Vašeho života?

Graham: Centrum, které uvádíte a 
které je už v pliné činnosti, není 
památníkem mé práce ve Vašem 
smyslu, je zřízeno proto, aby slouži­
lo evangelisaci pro všechny směry 
světových rozměrů. Stává se 
výzkumným studijním centrem pro
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ty, kteří studují oblast církevní 
historie, evangelisace a misie. V 
něm se konají specielně zaměřená 
jednání, sjezdy a konference pro 
oblast evangelisace a misijní čin­
nosti. Vedoucí a pracovíci

začátečníkům. Studenti, složí-li 
zkoušky, mohou se dál věnovat theo­
logii, praktické pastýřské službě a 
bohoslužebné psychologii. Centrum 
má velkou knihovnu, která je zvláší 
specialisovaná na evangel i sací.

NOVÉ CENTRUM BILLY-GRAHAM MÁ EVANJELIZOVAŤ’ VEDU”.

Nové centrum Billy-Graham otvorené v Wheaton pri Chikagu /Illinois/ 
USA/ „má pomôcť evangelizovať súčasnú vedu”. S týmito slovami popísal 
úlohu nového badatelského a vzdelávacieho centra predošlý prezident 
valného zhromaždenia UNO Dr. Charles Malik, ktorú evanjelizačná 
asociácia Billyho Grahama predala evanjelikálnej Wheaton College. Má to 
slúžiť k tomu, ako to zdôraznil Malik vo svojej slávnostnej zahajovacej 
reči „Intelektualizovať svetové hnutie evanjelikálov, aby sa mohli 
vyrovnať internacionálnym špičkovým, inštitúciám ducha”. 
Styrposchodová klasická monumentálna stavba prechováva medzi iným 
špeciálnu knihovnu so 100.000 svazkami a mikrofilmami, múzeum k 
evanjelizácii v USA rovnako ako archív o práci Billyho Grahama. Náklady 
na stavbu a zariadenia sa odhadujú na 13,5 miliónov dolárov: pre 
prevádzku bude treba dalších 15 miliónov dolárov. Štvordenné 
zahajovacie slávnosti započali referátom Tubingského misijného vedca, 
profesora Dr. Petra Beyerhausa. Beyerhaus, ktorý riadi teologický 
konvent konferencie vyznávačských jednôd v evanjelických cirkvách 
Nemecka, hovoril o „polárnej perspektíve budúcnosti pre Nový Zákon”.

křesťanských společností a or- 
ganisací jmenovaných směrů mo­
hou být účastni na studijních 
kursech a pomáhat v růstu práce

Dnes je to největší, nejhohatší kni­
hovna celého světa, pokud ide o 
obor evangelisace.
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Idea: Kolem. Vás jsou často 
nespočetné zástupy. Nevíte i Vy něco 
o strachu stát se obětí akce teroristů?

Graham: Spoléhám na to, že Bůh 
své dílo chrání. To neznamená, že 
zapomínáme na bezpečnostní 
opatření. Sám osobně jsem si jist 
přítomností Boží ruky natolik, že 
nevím, co je strach, o kterém 
mluvíte. Ale dal jsem i přísné po­
kyny pro případ, že bych byl une­
sen: v žádném případě za mne 
nemá být zaplaceno žádné výkupné. 
Rozumíte: když mě unesou, nic tím 
nezískají.

Idea: Jistě jste uvažoval o tom, kdo 
by mohl být Vaším nástupcem, kdy­
byste zemřel.

Graham: V naší organisaci jde o 
další úkoly, o služby, v kterých 
máme pokračovat nebo ještě začít. 
Ale do služby evangelisty může za­
volat své svědky jen Bůh. Jen Bůh 
může dát dalšímu svému svědku 
pověření evangelisovat, jen Bůh. To 
on činí; dnes je ve světě dlouhá 
řada vynikajících evangelistů.

Idea: Budete evangelisovat - jak se 
proslýchá - v Sovětském svazu, v 
DDR nebo v jiných komunistických 
státech, jako jste evangelisovat v 
roce 1977 v Madarsku a 1978 v Pol­
sku?

Graham: K tomu nemohu nic říci. 
Navázali jsme spojení s různými 
dalšími církvemi a vládními činiteli 
dalších zemí. Doufám, že v 
mnohých z těch zemí budu v 
příštích létech kázat. To doufám.

Idea: V Německu jste byl několikrát. 
Co soudíte o našem theologickém 
stavu q výboji?

Graham: Mám za to, že nejsem 
dostatečně kvalifikován, abych 
mohl odpovědět. Vím, že někteří z 
nejzapálenějších a nejan­
gažovanějších křesřanů, které znám, 
jsou z Německa. Německo i USA, 
jsou bohatihi státy. Lidé často 
myslí, že vysoký životní standart 
bude podporovat stav vnitřního 
klidu a radosti. Ale když vysoké ži­
votní úrovně dosáhnou, poznávají, 
že život zůstal ve svém základu dál 
prázdný. Jako křestan vím, že tato 
otázka je otázkou duchovní. Jen 
Bůh v Kristu může prázdnotu 
našich srdcí vyplnit.
V mnohých zemích světa mají lidé 
duchovní hlad, jsou na cestě 
pravého hledání, především mladí 
lidé. Z toho se raduji. Před námi je 
velké duchovní probuzení, které 
nastane, když se začnou křestané 
vrouchě modlit a druhým 
přesvědčivě sdělovat svědectví 
záchrany v Ježíši Kristu Spasiteli 
světa.

Idea: Jste spokojen s výsledky lau- 
sanských konsultací pro světovou 
evangelisaci v Thajsku?

Graham: Žel, že jsem nemohl být v 
Thajsku ze zdravotních důvodů 
přítomen. Cílem bylo sejít se v 
zastoupení misie a evangelisace s 
delegáty práce celého světa a praco­
vat na společné evangelisační a mi­
sijní strategii. Určitě bylo něčeho 
dosaženo. Dokladem toho je velký 
počet dopisů, který dostáváme a 
zlepšené evangelisační akce v celém 
světovém měřítku.

Idea: Je - jak někteří za to mají - 
doba světové evangelisace za námi?

Graham: Není. Ona teprve začíná. 
Přirozeně je mnoho otázek,
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problémů. Mnohé části světa nejsou 
pro evangelisaci otevřené. V 
mnohých d alších, kde vytvořili 
křesťané společenské pozadí, se 
stala křesťanská víra tradiční a spo­
lečenskou etiketou, ztratila proto na 
životnosti. Příležetostí však, které 
před námi stojí, příležitostí učinit 
Krista lidem žádoucího, je mnoho. 
Hledejme je a využívejme je. Nové 
věci se právě dějí, až překvapující. 
Např. misionáři vývojových zemí, 
domorodci, přicházejí misijně pra­
covat do Evropy a Spojených států s 
úspěchem, velkým úspěchem!

Idea: Jaké aspekty jsou pro nás 
určující, když jde o pomoc, začínaje 
na sociálním úseku?

Graham: Bůh má o člověka péči, aï 
jde o jeho nouzi hmotnou nebo du­
chovní. Jsme proto přesvědčeni, že 
každá nouze druhých nás volá ku 
pomoci, ke každé se sklání velký 
Pomocník a Lékař duší a těl. Proto 
i my vezměme každou jako ini- 
cianta našeho vstupu a přinesme do 
ní jeho pomoc, t.j. evangelium prak­
tické, nejen pro nitro!

Idea: Podle zprávy jednoho 
německého časopisu jste řekl, že 
můžeme očekávat „zlaté desetiletí",

obrátí-li se lidé k Bohu cele.

Graham: Není to přesná zpráva, do­
kumentace mé výpovědi. Mé mínění 
je, že mnohé, početné sociální a jiné 
problémy, které se jeví jako neřeši­
telné, by neexistovaly, kdyby se lidé 
ze své podstatné části skutečně k 
Bohu obrátili. V tom smyslu isem se 
nejednou vyjádřil. Mnohé 
problémy vznikají a rostou lidskou 
žádostí, ziskuchtivostí a sobectvím. 
Když vezme vládu života Kristus, 
potom na místo ziskuchtivosti a so­
bectví nastoupí láska. On proměňu- 
ke člověka od základu.

Idea: Nedávno jste mluvil o nové 
formě ekumenismu mezi evan- 
gelikály. Kdo je podle Vás evan- 
gelikál?

Graham: Všeobecně jsou jimi oz­
načováni lidé, pro které je autoritou 
celá bible, kteří přijali za Zachránce 
a Správce svých životů Ježíše Krista 
a jejichž touhou, touhou celého je­
jich života, je žít podle jeho Slova. 
K těm lidem náleží věřící všech 
křeslanských vyznání, všichni 
osobně věřící lidé.

Idea: Srdečně Vám za rozhovor 
děkujeme.

SPRÁVY Z HUDOBNÉHO SVETA

V poslednom čísle Kontaktu sme vás 
informovali o spevákoch modernej 
anglickej hudby /pop/, ktorí sa stali 
kresťanmi. Čo sa ale stalo potom ? 
Museli sa títo ľudia vzdať svojej 
hudobnej kariéry ? To je často pre 
mnohých kresťanov sporným bodom. 
Niektorí hovoria: Kresťan musí s pop. 
hudbou prestať. Iní: Speváci musia 
využiť svojej popularity k tomu, aby 
kázali evanjelium masám. A v tomto 
smeru pôsobí aj väčšina obrátených
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hudobníkov „pop”. Dnes vidíme, že 
sa čím ďalej, tým viacej skúša inými 
spôsobmi zasiahnuť evanjelizačné masy 
ľudí.
Tak môžete v tomto čísle čítať o 
kresťanskom basketbalovom, mužstve 
/„Sports Ambassadors”/. Všetci 
členovia tohoto mužstva sú rozhodní 
kťesťania, ktorí si vytýčili za svoj cieľ 
mimo telesného vypätia 
KONFRONTOVAT’ SVET ŠPORTU S 
JEŽIŠOM KRISTOM. Tu prinášame 
správu z nemeckého turne anglického 
speváka „pop” Cliffa Richarda, v 
septembri. Možno po tejto správe 
lepšie porozumiete, ako je možno 
dosiahnuť tisíce neveriacich radostným 
posolstvom Ježišovým.

Je už 10 minút po ôsmej: Rýmsko- 
Mohanská hala vo Wiesbadenu je temer 
plná. 3000 Teenies /mládež od 12-20 
rokov/ píska, tlieska..., kde len väzí ? 
Konečne svetlo zhasína. Radostný 
smiech. Konečne je tu. Hviezda 
rozumie svojej veci. Veď je pritom už 
viacej ako 20 rokov. Ale ako sa to 
vlastne stalo ? Či nepovedal pred 
nejakým časom, že je kresťanom ?

Bola tu reč o biblických hodinách, o 
misijných akciách atd.
Využije svojej šance dnes, kedy temer 
všetci očakávajú niečo iného ? 
Magnetofon prehráva staré Rock ’n 
Roll, Cliff spieva o láske, o osamelosti, 
aj o osamelosti dvojíc. Toto trvá len po 
prestávku. Potom sú naraz texty 
priamejšie. Varujú pred falošnými 
radovánkami, falošnou nádejou. 
Rozprávajú o biede v ktorej väzí 
ľudstvo. A tak celkom samozrejme, 
akoby to vôbec nemusel ďalej 
vysvetľovať, hovorí: Nasledujúca 
pieseň sa hodí práve sem. EXISTUJE 
TOTIŽ ODPOVED’ NA CELÚ NAŠU 
BIEDU A AKO KREST’AN VIEM, ŽE 
TATO ODPOVED’ SA VOLÁ JEŽIŠ 
KRISTUS”. Potom spieva Cliff o „the 
Rock, that doesn’t roll”, o skale, ktorá 
sa nepohne. Stači to ? Pýtam sa. 
Nebolo by bývalo možné hovoriť oveľa 
viacej, oveľa priamejšie, 
evanjelizačnejšie ? Vydarený, tvrdé a 
prácne pripravený koncert s krátkym 
„verim” stačí to ? Ano, pretože tomu 
mužovi sa dá veriť. Ten je pravivý. A to 
hovorí mnoho.

^^^ SDĚLENÍ
Protože máme mezi našimi čtenáři mnoho přátel, kteří bydlí na 
Slovensku, vynasnažili jsme se, abychom druhý sešit tohoto roku 
vydali i v slovenské řeči. Avšak pro náklady a časový problém nám to 
není více možné. Proto jsme se rozhodli tisknout část obsahu 
slovenský a část česky. Doufáme, že všichni naši čtenáři budou 
souhlasit s tímto rozhodnutím.

Vyplňte hůlkovým písmem
Prosím zasílejte mi pravidelně 
časopis <Kontakt>

Adresa

Jméno

Poštovní směrovací číslo a bydlištěm
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Jedni holandští manželé-misionáři jsou už léta činní v Austrálii, 
kde kážou Evangelium a to velmi neobvyklým způsobem. S nahoře 
zobrazeným nákladním autem pořádají shromáždění na mnoha 
různých místech. Návěs je vyroben tak, že se postranní stěny dají 
vyklopit nahoru, čímž vznikne zastřešené shromáždění, kde lidé i 
když prší, nepřerušeně mohou naslouchat Božímu Slovu.

MOBILNÍ KOSTEL

SEXUÁLNÍ SVOBODA NENÍ ŽÁDOUCÍ.

Britský anthropolog John D. Unwin strávil celá léta studiem 80-ti 
civilizací v časovém údobí 4000 let. Přišel k výsledku, že žádná 
společnost nemůže vydržet rozsáhlou sexuální promiskuitu /časté 
střídání partnerů v hohlavním styku bez ohledu na manželství/. Zjistil, že 
všechny kultúry se vyvíjely podle stejného vzoru a schématu. V 
počáteční době své existence jsou předmanželské a mimonanželské 
vztahy přísně zakázány.
S tímto pořádkem byla spojena velká tvůrčí síla, která dotyčnou kultúru 
přivedla k rozkvětu. Později se počaly národy bouřit proti těmto přísným 
ustanovením v životě společnosti a žádaly větší sexuální svobodu, aby 
mohli vyžít své žádosti a pudy.
Toto vedlo k zeslabení. Společnost postupně ztratila svou sílu a končila 
rozkladem a zánikem civilizace. Jeho soud zní: „Síla, která drží 
společnost dohromady, spočívá v oblasti pohlavnosti. Jestliže je muž 
oddán jen jedné ženě a jedné rodině, je tím motivován k péči o výstavbu, 
spoření, k ochraňování, k plánovaní a pokroku. To všechno dělá pro svou 
ženu a rodinu. Jsouli však jeho sexuální zájmy rozděleny a 
zevšeobecněny, přenáší svou sílu na ukojení svých sexuálních žádostí.^—J
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PRO DĚTI
Nebezpečný vetřelec
Jeden muž, který měl před sebou ještě dlouhou cestu, rozbil svůj stan a 
lehl si tam k odpočinku. Nedlouho potom slyší nějaký hluk a o chvíli 
později vidí velblouda svůj nos strkat stanovým otvorem.
„Venku je velká zima”, řeklo to zvíře, „nevadí vám to určitě když svůj nos 
tímto otvorem strčím do stanu?”
Cestovatel byl člověk velice laskavý a okamžitě souhlasil. Nos zůstal ve 
stanu.
„Vítr fouká velice ostře”, vzdychne velbloud po několika minutách, 
„smím si prosím také svou šíji skrýt pod stanem?”
Také s tímto muž souhlasil a velbloudí šíje se vetřela do stanu.
Po chvíli začalo pršet. Velbloud se ted ptal jestli se také jeho ramena 
mohou skrýt ve stanu. A také to mohl. Tak se ptal velbloud stále více až 
byl nakonec celý uvnitř. Netrvalo dlouho a cestovateli začalo být s vel­
bloudem těsno, pro oba bylo ve stanu příliš málo místa.
Požádal proto velblouda laskavě aby šel opět ven, když už tam nepršelo. 
Ale bylo to jinak než si představoval.
„Když se vám nelíbí ve stanu spolu se mnou, tak můžete jít pryč”, od­
povědělo to zvíře drze. „Mně se tu velice líbí a ani mě nenapadne abych 
opět odešel”.

Přirozeně je to jenom bajka. Přesto si z toho ale můžeš vzít poučení. Vel­
bloud se dá srovnat s hříchem, který žádá stále více místa v tvém srdci. 
Když hříchu podlehneš, stane se silnějším až pomalu upadneš úplně do 
jeho moci. Stále více budeš potom dělat špatné činy až nakonec nebudeš 
moci jinak.
Možná že si někdy myslíš: takový malý hříšek, to se přece může? 
Maličká lež, trochu nepoctivosti, to přece nevadí?
Ale ano, vadí to, protože Bohu jsou všechny hříchy stejně špatné, malé 
nebo velké.
Mimoto uděláš příště něco špatnějšího až nakonec sám nebudeš vědět jak 
špatný nějaký hřích je.
Bud proto rozhodný a nedělej nic o čem víš že to je nesprávné.
Ten „hlásek” v tvém srdci tě bude varovat. Poslouchej.
10



Kde neni Bôh ?
Jeden pán vo Švajčiarsku keď sa prechádzal, videl sedieť na plote asi 10 
ročného chlapca. Porozprával sa s ním a veľmi sa pri tom pobavil, pretože 
tento chlapček bol veľmi chytrý. Vytiahol zo svojej tašky pomeranč a 
povedal mu: „Ak mi vieš vysvetliť, kde je Bôh, dostaneš odo mňa tento 
pomeranč”. Najprv sa na neho chlapec prekvapene pozrel a po krátkej 
chvíli so žiariacim zrakom odpovedal: „Ak mi môžeš vysvetliť, kde Bôh

Kazateľ, ktorý prišiel do Walesu, aby sa zoznámil s mohutným 
prebudením, ktoré sa tam na prelomu storočia rozšírilo, rozprával o 
svojom stretnutí s Evanom Robertsom, ktorého Bôh použil ako mocný 
nástroj.

Raz som s ním cestoval v malom voze cez pahorkatiny Walesu. Bol 
pozvaný, aby kázal v jednom zbore, ktorého sa ešte nedotklo prebudenie. 
Na ceste som sa tešil z jeho detskej radosti, pretože sa zo všetkého vedel 
radovať. V jeho bytosti nebolo vôbec nič slávnostného, ale niečo 
skutočne detského.

Teraz sme vstúpili do velkého kostola, ktorý bol preplnený ľudmi. Starší 
zboru nás privítali. Množstvo čakalo na kázanie, ale Evan Roberts dlho 
sedel a mlčal. Bol ztišený a zahľbaný sám do seba. Zdalo sa, že na niečo 
čaká. Stál v modlitbe pred Bohom. Potom vstal a povedal asi toto: „VY 
OČAKÁVATE POŽEHNANIE OD BOHA. BÔH NEMÔŽE POŽEHNAŤ’. 
BÔH MI UKÁZAL, ŽE SÚ TU PREKÁŽKY A SÍCE MEDZI STARŠÍMI 
ZBORU. NEBUDEM HOVORIŤ’, POKIAĽ TIETO PREKÁŽKY 
NEBUDÚ ODSTRÁNENÉ”. Celé zhromaždenie stálo pod hlbokým 
pôsobením Božej prítomnosti. Tu povstal jeden zo starších a povedal 
Evanovi Robertsovi: „Musím s vami hovoriť medzi štyrma očami”. Ale 
tento odpovedal v prítomnosti všetkých: „Vy nemáte čo hovoriť so 
mnou, ale máte sa porozprávať s niekým iným !” Tu povstal iný pán v 
kostole, vyšiel zo starším von, aby dali do poriadku skrytý spor, alebo čo 
už medzi nimi bolo. Až teraz povstal Roberts. Prekážka bola odstránená a 
mohol v moci Botej zvestovať evanjelium, až bol celý zbor uchvátený. V 
jeho preslove nebolo nič badať z excelentnej výrečnosti. Bolo to čo 
najjednoduchšie a najprostejšie zvestovanie - posolstvo kríža a Krista.
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NEMILOVALI DUŠÍ
SVÝCH AŽ DO SMRTI Zjev. 12:11

PETER A SANDRA MCCANN,
PHILIP A JOY

PHILIP A SUZANNE EVANS, 
A REBECCA

ROY A JOYCE LYNN, 
A PAMELA GRACE

CATHERINE PICKEN

WENDY WHITE

MARY FISHER

Už pár let leží v redakci Kontaktu zpráva s jejímž uveřejněním 
jsme dlouho váhali. Nakonec jsme ale přece rozhodli, že vás s ní 
musíme konfrontovat a to především kvůli jednotě Kristova těla na 
celém světě. Mimoto můžeme teti s vděčností konstatovat, že zemi, 
která byla kořistí temných mocí, Bůh velice žehná, jestliže křesfané 
s vypětím všech sil zvěstují Evangelium. I když s nebezpečím 
života.
Zde je ta zpráva:

MISIONÁŘI ZAVRAŽDĚNI
TERORISTY...

V jinak tak mírumilovných horách 
Vumba v Jižní Rhodésii se odehrála 
tato hrozná tragédie.

Teroristé přepadli misijní školu 
anglické letniční církve.
Stalo se to po týdnu tvrdé práce, v 
pátek 23. června 1978. Bylo právě 
po večeři a několik dětí už spalo. 
Ostatní, tři manželské páry a tři 
sestry, se chystali ke spánku, když 
tu najednou 30 teroristů vpadlo

dovnitř a nutilo misionáře je násle­
dovat.
Misionáři, 6 žen, tři muži a čtyři 
děti, zde byli aby sloužili lidem v 
Rhodesii. Sloužit Evangeliem a lids­
kou znalostí jakou je například 
lékařská pomoc.
Byli neozbrojení a nehledali 
ochrany u lidí. Přišli tam s Biblemi 
a ne se zbraní. Kdo by chtěl těmto 
lidem ublížit?
A přece, co se odehrálo venku, ne-
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daleko školy na otevřené planině 
vzdoruje veškerému popisu. Tam 
byli rukou násilných vrahů za­
vražděni způsobem, který zde není 
možno popsat.
Pro ně platila slova Bible:...... a ne­
milovali duší svých až do smrti. ” 
(Zjev. 12:11)
29. června 1978 byl konán pohřební 
obřad v „Queens Hall” v Umtali. 
Celý prostor byl naplněn hlubokou 
bolestí pozůstalých a mnoha 
věřících.
Někteří bratři se obávali, že ne­
dokáží zůstat po celý obřad, ale Boží 
milost byla tak ohromně přítomna, 
že každý mohl čerpat nové síly.
U hrobu bylo přečteno z Epištoly s. 
Pavla k Židům, od kapitoly 11 verše 
32 po kapitolu 12 verš 4.
Jeden z bratrů píše: „Svět a také 
a fričtí přátelé byli překvapeni, když 
jsme otevřeně projevili přání a mod­
lili se ca to aby pachatelům tohoto 
nízkého činu bylo odpuštěno. Ale 
pro nás je to reálné. Chceme, aby 
hledali Boží odpuštění, a kdvž 
uslyší, že se za to i modlíme, budou 
možná přesvědčeni o svém hříchu a 
budou volat k Bohu."

JAK SE TO MOHLO STÁT?

To byla otázka, která zaměstnávala 
mnoho křesťanů. Proč Bůh něco ta­
kového dopustil?
A mnoho nevěřících si určitě opět 
pomyslelo: „Kde je jejich Bůh”. 
Křesťané, kteří znají Bibli to dove­
dou vysvětlit.
Ježíš říká velice srozumitelně, že 
kdo jej chce následovat, bude trpět 
na tomto světě. Dějiny křesťanství 
jsou poznamenány utrpením. Jan

Hus je toho jedním příkladem.
Musíme to vidět jako porážku pro 
Boha a Jeho Evangelium? NE! 
V Ježíšově smrti vidíme ohromné 
vítězství Evangelia. Nedlouho po­
tom, o letnicích, jsou tisíce lidí 
obráceny na víru. To vidíme po­
každé: Krev mučedníků je seme­
nem církve.
Je to satan, který lidi pobízí, aby 
vraždili a prolévali lidskou krev. Ale 
také ty lidi má Bůh rád a nechce 
abychom násilníkům odpovídali 
násilím. Chce, aby také oni byli spa­
seni před věčným trestem. Pro tento 
cíl dal Bůh Svého Syna.
A Bůh chce, abychom i my dali vše 
co máme.

ZÁVĚREM:

Jaká je situace dnes v Rhodesii?
Po té hrozné události v 1978, která 
způsobila, že křesťané na celém 
světě se za tuto zemi modlili, 
vidíme, že se tam odehrály veliké 
změny.
K DOBRÉMU!
Občanská válka je ukončena a 
běloši přijali vládu černochů. 1 když 
situace ještě není úplně stabilní, je 
tam mír. Také ponuré předpovědi se 
nesplňují. Není to náhodou, že 
zrovna Anglie, odkud zavraždění 
misionáři pocházeli, hrála velikou 
úlohu při dosažení míru v Rhodésii. 
Můžeme ted s jistotou vyslovit, že 
obëï misionářů nebyla zbytečná. 
Vidíme, jak mnoho lidí, kteří dříve 
proti sobě válčili, našli mír půso­
bením Ježíše Krista.

MODLETE SE I NADÁLE ZA 
RHODESII!
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BIBLE A VĚDA
Dr. Thomas Barnes:
„Země teprve 10.000 let stará”

Žijeme v době o které Bible říká, že 
vědomostí bude přibývat/Daniel 
12,4/. V minulém století se mnozí 
snažili pomocí tehdejší vědy 
dokázat, že Bible menůže být prav­
dou.
Dnešními technickými prostředky je 
umožněno provádět přesný výzkum 
k odhalení různých věcí. Také v 
oblasti archeologie vidíme, že stále 
více archeologických nálezů pravost 
Bible dokazuje.
Příběh o stvoření světa z knihy Ge­
nesis je až dosud moderní vědou 
zamítán.
Rádi bychom čtenáře Kontaktu 
seznámili s novým objevem, z kterého 
vyplývá, že země není starší než asi 
10.000 let.
K tomuto odhalení došel Dr. Tho­
mas G. Barnes, vysokoškolský pro­
fessor na Universitě v Texasu.
Prováděl výzkum v souvislosti s 
magnetickým polem země. Zemský 
magnetismus vzniká tím, že dochází 
k t.zv. efektu dynama tím, že tekuté 
zemské jádro se pohybuje oproti 
zemské kůře. Tato kůra má nižší te­
plotu než je teplota vnitřní, čímž 
jsou vyvolány elektrické proudy. 
Tím se země chová jako magnet je­
hož pól leží přibližně u našeho Se­
verního a Jižního pólu. Síla mag­
netického pole nezůstává stejná. V 
určitém časovém limitu se polovina 
zemského magnetického pole 
vytratí. To se jmenuje „poločas”. 
Protože není znám žádný mecha­
nismus, kterým by země mohla své 
vlastní magnetické pole opět ob­
novit. musíme konkludovat, že je 
možné jenom zeslabení tohoto pole. 
„Poločas” magnetického pole se od­
haduje asi na 1400 let. To vyplynulo

z měření v průběhu 140 let. 
Počítáme-li zpět, praví Dr. Barnes, 
nemůžeme jinak než dojít k závěru, 
že zeměkoule měla před 10.000 lety 
tak silné magnetické pole, že by 
musela být žhnoucí magnetickou 
hvězdou a před 52.000 roky do­
konce pulsující kvězdou. To není 
možné a ukazuje se stále, že země 
nemůže být starší než 10.000 let. 
Tento závěr však není jen tak be- 
zevšeho přijímán. Někteří pouka­
zují na to, že dříve docházelo ke 
změnám magnetických polí, při 
čremž Severní a Jižní póly byly 
vzájemně vyměněny. Byly zjištěny 
změny v magnetickém poli 
některých minerálů, čímž by mohla 
být tato domněnka potvrzena. 
Avšak tyto změny je možno 
vysvětlit pomocí některých fy- 
sikálněchemických procesů a tím by 
tedy bylo možné tuto domněnku 
vyvrátit. Přesnost měření Dr. Bar- 
nese byla mnohokrát kontrolována 
a vždy se ukázala správná.
Je samozřejmé, že tento výzkum má 
veliký význam. Zjištění ukazují na 
přímý vznik magnetického pole a 
tím nezapadají nikterak do geolo­
gické časové stupnice. Výzkumy 
Amerického vědce také vedou k 
dalším závěrům, že za několik tisíc 
let stálým oslabováním mag­
netického pole jednou žádné 
zemské magnetické pole nebude. 
Tento nedostatek bude také zname­
nat nedostatek ochrany člověka 
před Kosmickým zářením. A co toto 
bude znamenat pro lidstvo ví jedině 
Stvořitel...
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ASTRONAUT JAMES IRWIN
„Ježiš na zemi dôležitejší, ako človek 
na mesiaci”

Jedným z prvých pozemčanov, ktorý 
stúpil na mesiac, je James B. Irvin. Tu 
dospel na vrchol svojej kariéry.
Odjakživa rad lietaval a túžil vyskúšať 
každý typ lietadla, ktorý len existoval. 
Vo svojej pýche sa sám považoval za 
jednoho z najlepších letcov. A práve 
vtedy sa stalo, že jeden z jeho žiakov 
uviedol lietadlo do neovládateľného 
stavu. Zrútilo sa a Irvin sa prebral až v 
nemocnici. Obe nohy mal zlomené a k 
tomu ešte ďalšie zranenia. Uvažovalo 
sa, či neni nutné, jednu nohu 
emputovať. Šokovalo ho, že sa to stalo 
práve jemu. Bol predsa najlepším 
letcom. Vo svojej biede obviňoval Boha. 
Prečo sa to muselo stať práve jemu ? V 
tom si uvedomil, že od Boha ďaleko 
odpadol. Ako 11 ročný chlapec prijal 
Ježiša Krista za svojho osobného 
Spasiteľa, ale jeho letecká kariéra 
zatlačila Boha na druhé miesto. V 
nemocnici sa spamätal a prosil Boha za 
múdrosť a uzdravenie a doznal svoje 
omyly. AKO ZÁZRAKOM NAUČIL 
SA OPäT’ CHODIŤ’ A NAPRIEK 
VŠETKÝM LEKÁRSKYM 
PREDPOVEDIAM MOHOL 
NESKORŠIE OPäT’ LIETAT’.

R. 1966 bol prijatý za astronauta. Po 
piatych rokoch ho miliony ľudstva s 
napätím sledovalo v televízii, ako sa 
prechádza po mesiaci. Musel prekonať 
strach z priestoru, preto to boli pre 
neho ťažké roky. Denne prosil Boha, 
aby viedol jeho život.

26. júla 1971 bol on a dvaja jeho 
kolegovia vystrelení na mesiac. 
Dôveroval Bohu a vedel kam ide v 
prípade, že by cestu v priestoru 
neprežil. Vtedy ešte netušil, ako táto 
cesta na mesiac neskôr ovlivní jeho 
život. James Irvin má ešte v živej 
predstave vzrušenie oných troch dňov 
na mesiaci. „To čierno vesmíra
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zdôraznilo krásu hôr. Svet bez. 
viditeľného neba, bez života. Žiadny 
zvuk, miesto smrteľného ticha. Svet, 
akoby za hranicami sveta.” Díval som 
sa na malú loptu zeme. Tam som býval 
ja, tam bol život.

Náhle som sa rozpamätal na svoj 
zamilovaný žalm 121.1. „Pozdvihujem 
svoje oči k vrchom, odkiaľ mi prichádza 
pomoc”. BOŽIE SLOVO JE MOCNÉ 
A BIBLIA HOVORÍ, ŽE ON JE 
VŠADE. S tým dostáva náš život 
zmysel.
Nikdy predtým som si nemyslel, že by 
som mal niekedy na zemi druhým 
hovoriť o Bohu. Až na mesiaci som bol 
vďačným za zem a za všetko, čo na nej 
žije. Zistil som, že Bôh mi túto 
skúsenosť daroval, aby ma učinil svojim

služobníkom.

James Irwin sa stal svetoznámym a 
rozhodol sa svoj život nanovo zasvätiť 
Bohu. Modlil sa: Pane Ježišu, odpusť 
mi, že som nikdy nezvestoval radostné 
posolstvo Tvojej existencie. Ako 
jedenásťročný chlapec som Ťa bol 
prijal, a teraz o 30 rokov neskoršie som 
smel cestovať na mesiac. Nikdy za tých 
30 rokov som nikomu nerozprával o 
Tebe. Odpusť mi to, tu stojím - použi 
si ma Ježišu.

Dnes r. 1980 cestuje Irwin ako 
evanjelista a jeho posolstvo znie:, 
„OTVORTE SVOJE SRDCE 
JEŽIŠOVI, POZVI HO, ABY 
VSTÚPIL DO TVOJHO ŽIVOTA A 
STANEŠ SA NOVÝM ČLOVEKOM.”

MISTO KNIHY, KTERÁ MĚLA DOKÁZAT, ŽE BŮH 
NEEXISTUJE, ZASÁHLY KNIHA A FILM „BEN HUR” MI­
LIONY EVANGELIEM.

Americký diplomat a spisovatel Lewis Wallace si jednou předsevzal napsat 
knihu v které chtěl podat důkaz, že Bůh neexistuje, že křesťanství je něco 
nesmyslného a že Ježíš nikdy nežil.
Jak se mu to dařilo, sám vypráví:
„Když jsem napsal čtyři kapitoly, dostal jsem se do nepříjemné situace. Na 
základě mých vlastních studií jsem musel uznat, že Ježíš, zcela proti mému 
očekávání, opravdu žil. . . Po dlouhém vnitřním boji jsem došel k tomu, že 
Ježíš nebyl jen historickou osobností, ale také tím za kterého se sám 
vydával: Syn Boží a Spasitel světa.
Toto silné přesvědčení vedlo k velké změně v mém životě. Jedné noci /sem 
poražen padl na kolena a poprvé ve svém životě jsem se modlil.
Prosil jsem Boha aby se mi zjevil a aby mi mé hříchy odpustil. Chtěl jsem 
se stát pravým křesťanem. S úsvitem nového dne přišlo též světlo do mé 
duše. Po mnohém bloudění jsem poznal zmrtvýchvstalého Spasitele, Ježíše 
Krista. ”
Wallace napsal první čtyři kapitoly své knihy znovu. Napsal tak román, 
který zasáhl a nadchl tisíce lidí celého světa: BEN HUR.
Podle knihy vznikl film, o který je dodnes velký zájem. Tímto způsobem 
jsou miliony nekřesťanů zasaženy evangeliem.
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NOVÉ FILMY BILLY GRAHAMA: 
PŘÍČNÉ OCHRNUTÁ V HLAVNÍ 
ROLI.

Příčně ochrnutá hraje hlavní roli v 
jednom filmu filmové společnosti Billy 
Grahama „World Wide Pictures”, který 
co nevidět bude uveden do programu
půjčovny německé odbočky v 
Neuhausenu u Stuttgartu. Dnes 30-ti 
letá Američanka Joni Earekson, která 
byla připoutána od svého sedumnáctého 
roku na pojízdnou židli po nehodě při 
sportu, líčí v tomto filmu jak ve 13-ti 
letech své nemoci nalezla víru v Boha. 
Nejprve bude kdisposici 32 milimetrová 
kopie pro kina. Předlohou pro film s 
titulem „Joni” je kniha stejného jména 
napsaná samotnou Joni Earekson, 
která už vyšla ve třináctém vydání.

Také pro další nový film společnosti 
Billy Grahama je předlohou kniha. 
Název filmuje ,.Průsmyk Shiokari”. 
Její zpráva o událostech kolem 
železničního neštěstí v Japonsku 
spočívá z velké části na skutečnostech.

Spisovatelkou této knihy je úspěšná 
japonská autorka Ayako Miura. Tento 
film je půjčován jako 16-ti milimetrová 
kopie na sbory a skupiny.
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konlerenceaEVANGELISACE

ŠVAJČIARSKI KREST’ANIA MAJÚ SI UVEDOMIŤ’ 
ZODPOVEDNOSŤ’ ZA SVOJU ZEM.

15.000 návštevníkov na slávnosti zvanej „Deň Kristov ’80” v Bernu.

8. júna 1980 ukončil v Bernu „Deň Kristov ’80” s výzvou adresovanou 
všetkým švajčiarskym kresťanom, ktorí sú ochotní uvedomiť si svoju 
zodpovednosť za svoju zem. Pred 15-tisícovým davom návštevníkov 
vysvetlil člen národnej správnej rady V. Messmer, Sulgen, že zánik 
švajčiarského národa sa môže predvídať, ak sa kresťania „budú hanbiť 
za svätého Boha a jeho Syna”. Preto je nutné poukázať bližným na 
autoritu Biblie, ktorá odpovedá na dnešné otázky človeka. V dvoch 
hlavných referátov vyzval ugandský anglikánsky biskup Festo Kivengere, 
ako i riaditeľ misijného ústavu St. Chrischona, Edgar Schmid k 
evánjelizácii a k politickej angažovanosti. Ľudia, „ktorí vedia o Ježiši 
Kristu, účastňujú sa kriticky a konštruktívne na svetovom dejstvovaní” 
mienil Schmid. Pre slávnosť, ktorú vysielala ugandská televízia sa vytvoril 
zvláštný chór, v ktorom spievalo 800 ľudí. Spievala sa zvláštna pieseň s 
tytulom: „Tento deňje deň Kristov”. Zástupcovia švajčiarskej evanjelickej 
aliancie a švajčiarskeho spoločenstva pre evanjelizáciu - obidve 
organizácie usporiadali tento deň a hodnotili toto stretnutie ako „signál” 
k rastúcemu zblíženiu a „zmiereniu” kresťanov z rôznych cirkví a 
vyznaní.
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KAŽDÝ VEČER DVA MI­
LIÓNY LIDÍ

KOREA SE STÁVÁ 
NEJVĚTŠÍM MI­
SIJNÍM POLEM
SEOEL - Více jak dva miliony lidí 
se sešlo každý večer ve 
shromážděních, která byla or- 
ganisována v Korei pod heslem 
„Světová evangelisační akce 1980”. 
Tato čísla jsou podle sdělení autorit 
v Seoelu. Shromáždění byla or- 
ganisována na dřívějším letišti. 
Zároveň probíhaly konference pro 
kazatele, evangelisty, studenty, ženy 
a pro vedoucí nedělních škol. Tuto 
kampaň organisovala společnost 
Campus Crusade for Christ ve spo­
lupráci s téměř všemi korejskými 
církvemi.
Účelem těchto shromáždění bylo 
přivést lidi do styku s evangeliem, 
ale také dát korejským křesfanům 
příležitost mluvit s jinými lidmi o 
Kristu. Dále chtěli organisátoři 
získat tisíce Korejců pro misii. Dr. 
Henry Holley z organisace Billy 
Grahama řekl, že Korea by mohla v 
blízké budoucnosti vyslat do světa 
velký počet misionářů. Tato kam­
paň byla šestá v sérii sedmi kam­
paní, které byly plánovány v roz­
mezí deseti let. Již dříve proběhly 
kampaně n. př. Kampaň Billy Gra­
hama v r. 1973, Explo ’74 a Korean 
All Christian Crusade.

ZDVOJNÁSOBENÍ

Od r. 1940 se počet křesTanů v Korei 
každých deset let zdvojnásobil. Od 
r. 1970 se toto procento ještě zvýši­
lo.
Odhadovalo-li se v r. 1974, že počet 
křestanů obnáší 3 milióny, v r. 1977

byl jejich počet 6 miliónů. Podle 
vládních statistik je nyní v Korei 
celkem 7 milionů křestanů, t.j. 
21 % obyvatelstva.
Vedoucí nynějších kampaní v Korei 
doufají, že v r. 1984 dosáhne počet 
křestanů 18 milionů t.j. 50 % oby­
vatelstva.

Mooneyham, představitel misie, 
na kongrese:

KŘESŤANSTVÍ NEMÁ 
ŽÁDNOU MISIJNÍ SÍLU.

PATTAYA, Thajsko - Nedostatek 
průbojnosti, vůle se prosadit a ne­
dostatek strategie je příčinou, že 
církev Kristova stále ještě miliardy 
lidí nezasáhla evangeliem. Stanley 
Mooneyham, president organisace 
World Vision International se takto 
vyjádřil na kongrese pro světovou 
evangelisaci v Pattaya/Tájsko/. 
World Vision International je 
největší evangelická pomocná or­
ganisace na světě, má 5000 spolu­
pracovníků v 69 zemích a byla jed­
nou z organisací, která dotovala 
tento kongres.
Mooneyham, který je všeobecně 
uznáván jako jeden z největších 
mezinárodních expertů na poli mi­
sie a vzájemné pomoci, pochyboval 
silně o tom, zda křesťané dávají 
výrazně přednost evangelisaci. 
„Jestliže věříme, že tři miliardy 
nekřesťanů na tomto světě opravdu 
zahynou, musí misie v našich 
církvích dostat zcela jiné místo”, 
řekl.

Strategie

V očích Mooneyhama je i misijní 
strategie zcela nesprávná. Devět
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procent všech západních misijních 
organisací pracuje „v nedostupných 
územích”; zbytek misijního poten­
ciálu se omezuje na udržování 
církví ve třetím světě. Mooneyham 
navrhoval dvojí druh strategie: 
nejdříve zasáhnout území, kde ještě 
žádní misionáři nebyli a pak nově 
vzniklým církvím co nejrychleji po­
moci aby mohly samy převzít zod­
povědnost za evangelisaci ve vlastní 
zemi.

Nenaříkat

Mluvě o nedostatku misijního 
elánu u křeslanú Mooneyham pra­
vil: „Naříkání nepomůže. Křesíanům 
se nedostává jedné věci: vůle sku­
tečně všechny lidi zasáhnout evan­
geliem”.
Také varoval před „exportem” 
západních metod do třetího světa. 
Doporučoval stovkám delegátů z to­
hoto dílu světa, aby své sbory neči­
nili závislými na penězích ze zápa­
du. Mooneyhamovi se také zdá, že 
se v misii nadmíru přeceňuje 
použití různých technických po­
mocných prostředků.
„Nejlepším misionářem je Pánem 
Ježíšem Kristem přesvědčený člověk. 
Ten je nenahraditelný."

GRAHAM DO JAPONSKA

TOKIO - Billy Graham jede v říjnu 
do Japonska aby vedl evangelisační 
shromáždění ve městech Osaka, Fu­
kuoka, Naha a Tokio. Pro r. 1982 je 
pozván východoněmeckými babtisty 
aby evangelisoval v NDR. Také 
dostal pozvání pro tento rok do 
Anglie.

EVANJELICKÁ ALIANCIA DDR.

Bad Blankenburg, Nemecká 
demokratická republika. Evanjelickí 

'kresťania majú v 80 rokoch pred sebou 
veľký úkol. V RÁMCI MISIJNÉHO 
DESAT’ROČIA V DDR SA MÁ STAT’ 
KAŽDÝ VO SVOJOM VLASTNOM 
OKOLÍ JEŽIŠOVÝM SVEDKOM. 
Túto výzvu učinil biskup luterskej 
evanjelickej církve v Thüringen Werner 
Leich z Eisenachu v pozdravnom slove 
pri otvorení 86. Blankenburskej 
aliančnej konferencie dňa 20 augusta. 
Na tomto veľkom zhromaždení 
evanjelickej aliancie v DDR vo dňoch 
20-24 augusta v Thúringskom meste 
Bad Blankenburgu povedal Leich 
doslovne: Môžeme ponúknuť všetkým 
ľudom naplnenie zmyslu života a toto 
posolstvo niesť dalej. Toto je dané v 
Ježiši Kristu”. Biskup vyzval kresťanov 
v DDR k zodpovednému zachádzaniu 
so stvorením a k prostému životnému 
štýlu”.

Každý deň sa konali tri biblické 
rozbory, správy z kresťanského sveta a 
večerná evanjelizácia. K týmto 
zhromaždeniam prichádzalo mimo 
troch tisíc trvalých účastníkov ešte 
2000 každodenných hosťov, z ktorých 
bolo asi 75 % mládeže. Tým bola 
konferencia s tématom: „Svedkovia 
nádeje” najväčším niekoľkodňovým 
stretnutím kresťanskej mládeže 1980 
v DDR. Pre veľký nával v konferenčnej 
hale bolo televízne vysielanie prenášané 
z vedľajšieho sálu. Úplne preplnené 
bolo aj predvedenie kantáty s tématom: 
„Kráľovstvo je zem”. V mestskom 
kostole s 1200 miestami na sedenie. 
Toto sa konalo v súsednom meste 
Rudolfstadtu, stejná ako aj evanjelizácia 
mládeže, ktorá tam bola preložená a 
ktorú viedol baptistický duchovný Jörg 
Svoboda, Berlín /východ/. Texty 
kantáty napísal zastupujúci predsena 
diakonského diela v DDR Dr. Pavel 
Toaspern z Berlína, ktorý tiež 
spolupracuje s riadiacim komité 
aliancie. 23. augusta vykonalo 100
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mladých na žiadosť blankenburgskej 
správy mesta dobrovoľnú pracovnú 
brigádu v súsednom zemedelskom 
družstve a vybrali 60 ton zemiakov.

THAJSKO.

Pattaya, Thajsko. 650 účastníkov z 87 
národov sa stretlo 16-27 júna v Pattaya 
ku konzultáciám pre svetovú 
evanjelizáciu, ktorá má byť 
pokračovaním kongresu pre svetovú 
evanjelizáciu roku 1974 v Lausanne - 
Švajčiarsko. Vtedy bolo heslom: 
„CELÝ SVET MA POČUŤ’ JEHO 
SLOVO”. Toto téma bolo v Pattaji 
náväzne rozšírené: „AKO MAJÚ 
POČUŤ’? ” Vedúce sily evanjelikálov 
celého sveta, ktoré sa shromáždili v 
Thajsku, analyzovali vývoj svetovej 
misie a diskutovali o evanjelizačnej 
strategii pre rok 1980. Vo stredu 
konferencie bolo 17 takzvaných 
minikonzultácií, ktoré sa zabývali 
evanjelizáciou vo zvláštnych účelových 
skupinkách ako sociálne, rasové, 
náboženské a ideologické.
S bohoslužbou, pri ktorej sa vysluhovala 
sv. večera Pánova a vydaním 
jednohlasného prehlásenia, vo ktorom 
sa všetci účastníci zaviazali intenzívne 
sa zasadzovať za evanjelizáciu celého 
sveta, skončila táto konzultácia dňa 26. 
Tento dokument jasne zdôdrazňuje 
prednosť evanjelizácie pred každou 
kresťanskom službou. Prehlásenie 
zdôrazňuje, že evanjelizácia a sociálna 
angažovanosť sú navzájom úzko späté. 
K evanjelizácii náleží, ako to hovorí 
prehlásenie, v prvom rade láska, pokora, 
úprimnosť a moc Ducha Svatého.
Poznala sa nutnosť spolupráce všetkých 
evanjelikálov, ale zároveň varovali, aby 
spolupráca neznamenala vydať v šanc 
základné biblické nauky. Naopak 
kresťanov, ktorí uznávajú autoritu Sv. 
Písma nesmie rozdeľovať nejednotnosť 
k vôli veciam, ktoré nemajú podstatnú 
dôležitosť. Ako odpoveď na pozvanie

od evanjelickej aliancie na svetovej 
úrovni v tom zmysle, žeby sa tento 
kongres pripojil k evanjelickej aliancii 
ako evanjelizačné pracovné odvetvie, 
mienili účastníci konferencie, že pre 
spojenie je veľmi skoro a navrhli 
spoločnú teologickú komisiu, rovnako 
ako lausannskú komisiu, ktorá by mala 
za úkol študovať možnosti eventuálnej 
spolupráce.

„AKCIA TOP”: INZERÁTOM 
MISIJNE ZASIAHNÚT’ VEDÚCICH 
PRACOVNÍKOV.

S evanjelizačnými inzerátmi v 
časopisoch „Der Spiegel”, 
„Wirtschaftswocht” a Zeitmagazin” 
začína teraz „Akcia Top” svoju misijnú 
kampaň pre vedúcich pracovníkov na 
poli politickom, hospodárskom a 
vedeckom. V rámci „Initiativgruppe 
Christen in Verantwortung” 
/Iniciatívna skupina kresťanov v 
zodpovednosti pred Pánom/ 
uskutočnenej akcie majú byť pomocou 
inzerátov bezplatne ponúkané 
evanjelizačné vreckové knihy.
V TÝCHTO PODÁVAJÚ SPRÁVY O 
SVOJOM KRESŤANSKOM ŽIVOTE 
VEDÚCE OSOBNOSTI.
Podľa odhadu oboch misijných skupín 
„Akcia do každého domu” vo 
Schwelm a „Všeobecná misijná 
spoločnosť vo Velbertu bude čítať toto 
oznámenie okolo 6.000.000 ľudí. Na 
pokusné inzeráty pred 1 1/2 rokom 
reágujú čitatelia ešte dnes. Misijné 
spoločnosti prosia miestne sbory o 
pomoc pri rozosielaní vreckových kníh. 
Jeden z 3 predsedov misijného roku, 
predstavený jednoty Zväzu zemských 
jednôt /pietistického zamerania/ 
Gnadauer Verband, Kurt Heinbucker, 
Nürnberg, rovnako ako Gerhard Weber, 
Stuttgart, z obchodnej správy misijného 
roku v otvorenom liste trvale podporili 
túto akciu.
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INDIA:
40 BIBLICKÝCH KRÚŽKOV A 
33000 DOPISOV NA VYSIELANIE 
TWR.

Vysielaním medzinárodnej rádiovej 
misie Trans World Radio /TWR/ 
vzniklo v Indii 40 biblických krúžkov v 
rodinách. O tomto podal nedávno v 
Secunderabadu správu člen 
predstavenstva indického oddelenia 
TWR, farár Henrich Poetker. Vo 
skupinkách po domov sa zhromažďuje 
podlá jeho údajov iba vo spolkovom 
štáte Andhra Pradeš vyše 1000 ludí. 
SPOLU S 5. EVANJELISTAMI, 
KTORÍ PRACUJÚ NA PLNÝ 
ÚVäZOK, PEČUJE POETKER O 
TIETO DOMÁCE KRÚŽKY. 
Ďalej bolo oznámené, že na indické 
programy TWR vysielania, ktoré 
vysiela pre Sri Lanku od začiatku roku 
1979 došlo za posledný rok okolo 
33000 listov od poslucháčov. Podľa 
údajov centrály rádiovej misie v 
Chathamu /New Jersey, USA/ prišla 
väčšina reakcií zo zemedelských 
oblastí.
„Dediny bez kresťanského zboru, ktoré 
sa nedajú ani na mape nájsť, otvárajú sa 
pre Kristovo posolstvo” informoval 
indický redaktor Walter Maben.

BAPTISTÉ V DDR:
BAPTISTÉ V DDR JSOU PRO MÍR S 
KRISTEM JAKO S UČITELEM.

2500 MLADÝCH V DEN MLÁDEŽE 
V HALLE.

Ke křesťanskému obcování ve všedním 
dnu náleži i angagement za mír. Při 
tomto angažování nám může , jen 
Kristus posloužit jako učitel” zdůraznil 
na dni mládeže Svazu svobodných 
evangelických sborů /baptisté a jednota 
bratrská/ pastor pro mládež Jörg

Svoboda, Berlín /vých./ v DDR. Dne 
26.5 v Halle v chrámu Marktkirche, 
přeplněné více než 2500 mladých, 
vyzval Svoboda „NAPLNIT 
ŽIVOTEM” misijní rozkaz Ježíšův. 
Nebude-li křesťanská víra převedena do 
praxe, je bezcenná, prohlásil tento 
pastor pro mládež na setkání, které se 
opakuje ve víceletých odstrupech.

Tři sovětští studenti teologie, kteří v té 
době navštěvují seminář svobodné 
církve v Buckově, informovali o práci 
baptistů v Rusku. President svazu v 
DDR Herbert Morét z Berlína /východ/ 
měl pozdravné slovo. Před tím se konalo 
na 19-ti různých místech DDR 
současné setkání mládeže na zemské 
úrovni.
SVOBODNÁ CÍRKEV MÁ V DDR 
PŘES 22000 ČLENŮ VE 220-TI 
SBORECH A 300 STANICÍCH, 
KTERÉ SPRAVUJE 150 PASTORŮ.

SBOROVÁ BIBLICKÁ ŠKOLA. 
VZDĚLÁNÍ PRO DOSPĚLÉ VE 
SVOBODNÝCH CÍRKVÍCH NYNÍ I V 
DDR A V POLSKU.

Sborová biblická škola, program 
vzdělávání pro dospělé, který se provádí 
převážně u svobodných církví, má být 
nyní zaveden také v Polsku a v DDR. 
Toto nedávno oznámil referent pro 
domácí misii u Svazu evangelických 
svobodných sborů, Dr. Günter Wieske 
z Bad Hamburgu na jednom semináři 
pro spolupracovníky sborové biblické 
školy ve St. Martině In Rakousku/.

Podle slov Wieskeho je produkce 
prvního sešitu s materiálem pro tento 
kurs „intensivně připravována”. Ve 
Spolkové republice má sborová biblická 
škola asi 24000 účastníků, mezitím 
jsou i skupiny Křesťanských spolků 
mladých Udí CVJM /Christliche 
Vereine Junger Menschen/, Studentské 
misie v Německu SMD 
/Studentenmision in Deutschland/ a 
sborů zemských i svobodných církví.
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Studijní materiál a program, který 
nejprve připravili a uskutečnili američtí 
baptisté byl vydán dvěmi svobodnými 
církvemi: Svazem svobodných 
evangelických sborů a evangelickým 
svazem svobodných sborů. Jak 
oznámilo 32 účastníků konference 
provádí se vyučování na sborové 
biblické škole z části v neděli, před 
bohoslužbou, z části ve všední dni v 
biblických skupinách či kroužcích po 
domech.

500 SPOLUPRACOVNÍKŮ NA 
KONGRESU CAMPUS PRO KRISTA 
VE FINSKU.

Turku, 21. srpna 80. Asi 500 
spolupracovníků z téměř všech 
západoevropských zemí se zúčastnilo 
na dvoutýdenn ím kongresu „Campus 
pro Krista” /vysokoškolská mládež/ 
ve finském městě Turků. Cílem 
„Evropského kongresu 
spolupracovníků” bylo dle pořadatelů 
informovat se o „duchovní situaci v 
jednotlivých státech a vyzbrojit se pro 
nové misijní akce”. Přednášel mezi 
jinými zakladatel a vedoucí světového 
díla Campusu Bill Bright z Arrovhead 
Springs v Kalifornii. Kongres se konal 
ve Finsku, protože je to jediná země v 
Evropě, v níz v současnosti probíhá 
probuzení”. Německá centrála misie v 
Giesenu má 6400 spolupracovníků na 
plný úvazek v 92 zemích, kteří pracují 
hlavně ve sborech mezi studenty.

SEMINÁR V INDII

Seminár Union Biblical v Yeotmal v 
Indii bol založený před 26 rokmi a má 
200 študentov. Má vzdelávať 
evanjelických duchovných a je súčasne 
najvyššou teologickou vysokou školou 
v zemi. Teraz započal dosadzovať 
duchovných v niektorých väčších - 
skôr liberálnych protestantských 
denomináciách Indie.

KANADA

Toronto, Ontaria, Kanada.
Vyše 19000 delegovaných z 85 zemí 
navštívili 14. kongres svetového zväzu 
baptistov od 8-17 júla v Torontu. Pod 
súhrnným tématom „My oslavujeme 
prítomnosť Kristovu skrze Ducha” 
zhromaždili sa delegovaní zo 119 
členských církví svetového zväzu 
baptistov k pracovnému zasadaniu, k 
biblickým rozborom, k veľkým 
zhromaždeniam a koncertom.
Za generálneho sekretára svetového 
zväzu bol zvolený Gerhard Claas DD, 
Hamburg. Novým prezidentom zväzu 
je Dr. Duke McCall, Louisville 
/Kentucky/USA/.
Štyri baptistické cirkve boli v 
predkonferenčnom období prijaté do 
svetového zväzu členstva: Evanjelická 
baptistická cirkev v Angole, baptistický 
konvent Karnathka v Indii, baptistický 
konvent Karapatan v Indonésii a 
tailandský baptistický konvent. 
Dôvod veľkej radosti. Niektoré zeme 
tretieho sveta vyslali skutočne početné 
delegácie /len z Filipín ich prišlo vyšše 
100/. Po mnohých rokoch bola zase 
zastúpená Burna, a z Poľska prišlo 50 
baptistov !

FILIPÍNY.

Quezon City, Filipíny. Preklad 
filmu „Ježiš podľa evanjelia Lukáša 
je naplánovaný pre 20 aziatických 
rečí. Filmy sú teraz pripravené pre 
evanjelizačné použitie v 
následujúcich zemiach. Korea, 
Hongkong, Makao, Singapur, 
Taivan, Filipíny, Malajzia, Thajsko, 
Indonézia, Bangladéš, Sri Lanka, 
India, Burma a Nepal. Filmy v 
angličtine a v bengalčine boli už 
odoslané.
Film bol už predvedený v Libanonu^ 
v Jordánii, Filipínach a v Latinskej 
Amerike. Premiéra Mexico City 
privábila 18000 ľudí do kina.
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EVANGELISACE
V ESTONSKU

Estonsko-Poprvé od r. 1917 dochází 
v Sovětské Estonské republice k 
řadě evangelisačních shromáždění, 
vedených cizozemskými kazateli. 
Stát dal k tomu povolení.
Dr. Alan Walker z Austrálie mluvil 
v největším Luterském kostele před 
2500 účastníky. Vyzýval lidi aby se 
rozhodli přijmout Ježíše Krista. 
„ Tyto dny jsou dny otevřených dveří 
pro našeho Pána", pravil kazatel 
Olav Parnamets z Tallinu. K těm, 
kteří přijali výzvu dr. Walkera 
následovat Ježíše Krista, náležel je­
den z nejznámějších pop zpěváků 
Estonska.

1700 MLADÝCH PŘI SETKÁNÍ V 
PETERSBURGU U HALLE.

1700 mladých se účastnilo na letošním 
setkání dne 11. května v Petersburgu u 
Halle/Saale. Na téma „Udělej si čas, 
pak máš život” mluvil vedoucí centrály 
křesťanských mladých mužů v Berlíně 
/východ/ farář Hilmar Schmid. 
VYZVAL MLÁDEŽ UDĚLAT SI ČAS 
PRO SEBE, PRO DRUHÉ A PRO 
BOHA. Tento den mládeže se tradičně 
koná v neděli „Rogate”. Petersbergské 
setkání pořádá spolek mladých mužů 
evangelické církve, zemské církevní 
provincie Sasko. Spolek mladých mužů 
v DDR se dá srovnat s CVJM v Německé 
spolkové republice a s naším spolkem 
křesťanských mladíků.

JUŽNÁ AFRIKA: ZADANIE . 
OBJEDNÁVKY PRE MISIJNÝ STAN 
PRE 34000 ĽUDÍ.

Misionár Reinhard Bonnke zadal 
objednávku na stan, ktorý má pojať 
34000 ľudí. Bonnke, ktorý už 14 
rokov misionuje v južnej Afrike to 
oznámil na jednej evanjelizačnej

prednáške medzidenominačnej 
spoločnosti obchodníkov plného 
evanjelia v Hamburgu.
Jedná sa pritom o najväčší stan, 
ktorý kedy predtým bol objednaný. 
Cena: asi 3 miliónov DM. Bonnke, 
ktorý pochádza z Schleswigholsteinu 
misionuje so skupinou okolo 70 
černochov a belochov vo Witfieldu v 
južnej Afrike. Jeho terajší misijný 
stan má 100.000 miest.

LIBANON: KŘESŤANSKÝ VYSILAČ 
„VQICE OF HOPE” VYSÍLÁ OD 
ZÁŘÍ V MNOHA JAZYCÍCH.

Mary Ayoun, 21. srpna 80. Nový 20 
KW - krátkovlnný vysílač dá v září 
křesťanská radiová misie „Voice of 
Hope” do provozu v Libanonu. Tímto 
krátkovlnným vysílačem budou 
vysílány programy a arabštině, v 
jazycích farsi /perština/, kisuaheli a v 
dalších východoevropských jazycích. 
Část nových cizojazyčných programů 
je produkována radiem Ibra ve 
Stockholmu, rozhlasovou misijní 
službou švédského letničního hnutí. 
Vysílačka .,Vocie of Hope” je 
kontrolovaná „Národním křesťanským 
hnutím v Libanonu”. Dosud vysílal 
„Voice of Hope” hlavně na středních 
vlnách.

Pomocné dielo World Vision plánuje 
kresťanský kurz pre vedúcich podnikov.

Kurz pre kťesťanských vedúcich 
podnikov plánuje evanjelikálna 
pomocná organizácia World Vision, 
Oberursel u Frankfurtu n/Moh. na 21. 
a 22. novembra. Vedenie tohoto 
stretnutia má v rukách američan 
Edward R. Dayton a Ted W. Engstrom. 
Ako oznámil nemecký riaditeľ World 
Vision Dr. Manfred Kohl usporiadali sa 
také kurzy v 60 zemiach sveta. 
Pomocná organizácia bola založená 
r. 1950 a ma svoje hlavné sídlo v 
Monrovii /Kalifornia/. SÚČASNE 
PRACUJE V 80 ZEMIACH S
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POČTOM 5000 TRVALÝCH 
SPOLUPRACOVNÍKOV AKO 
ZAMESTNANCOV.
K zvláštnostiam ich konceptu patrí 
podpora sociálnych evanjelistických 
projektov. Prezidentom World Vision 
international je Dr. Stanley 
Mooneyham.

čínská lidová republika.
Santa Clara, California USA. Nejvyšší 
sportovní rada Čínské Edové republiky 
pozvala křesťanské basketbalové 
mužstvo, „Sports Ambassadors” na 
dvou týdenní turné v Číně. Od 
podzimu r. 1977 vyjednávali vedoucí 
basketbalového týmu Číňany a v 
červnu došlo k tomuto výsledku: 
Mužstvo má sehrát řadu zápasů proti 
Číňanům ve východní Číně od 9-24 
srpna.

Cílem návštěvy „Sports Ambassadors” 
je podobně jako ve všech ostatních

zemích, kde hráli, hrát basketbal a 
přitom získávat přátelé skrze projevy 
křesťanské lásky.

LUIS PALAU V LOS ANGELOS.

Los Angelos - Deväťdenná „slávnosť 
rodiny” španielská evanjelizácia s 
evanjelistom Luisom Palau, ako s 
hlavným rečníkom skončila 6. júna vo 
športovom stadione v Los Angelos. 
Počet návštevníkov posledného večera 
sa odhaduje na 7800, PRIČOM POČET 
NÁVŠTEVNÍKOV ZA CELÝ 
TÝŽDEŇ PREKROČIL 50.000. S 
niekoľkými stovkami ľudí sa viedli 
pastoračné pohovory.

Najväčším úspechom evanjelizácie bola 
jednota 125 zúčastnených španielskych 
zborov. Táto evanjelizácia bola 
„plameňom” tak sa vyjádřila jedna zo 
spolupracovnic „v tomto údolí 
evanjelikáli nikdy skôr tak 
nespolupracovali.”

nové zprávy odevšad
Solidarita v Kristu Ježíši.
Když jsem byl ve vězení Mat. 25. 
36
Co jste činili jednomu z bratří 
těchto mých nejmenších, mně 
jste učinili. Mat. 25. 40.
Co učiníme pro ty. kteří trpí pro 
Krista? Semkněme se v boji na 
modlitbách.
Modlitby pohnou Boží rukou.

JEN 6 % Z 35 MILIONŮ POLÁKŮ 
JSOU ATHEISTÉ.

K tomuto výsledku došla 
representativní anketa polské Akademie 
věd, která zkoumala veřejné mínění. U 
atheistů se jedná ze 78 % o muže ve 
stáří do 30-ti let, kteří bydlí ve větších 
městech.

KŘEST’ANSKÍ UTEČENCI V 
THAISKU.

Najväččia kresťanská cirkev v Thaisku 
je zbor pozostávajúci z 3000 
kambodžanov, ktorí sa stretli v jednom 
utečeneckom tábore. Je to viacej 
kresťanov, ako v r. 1975 bolo známych 
v celej Kambodži.



BRAZÍLIA

Už nemôzù viacej cudzozemskí 
misionári pracovať v Brazílii ?

Cudzozemskí farári a misionári v 
Brazílii vidia pre novouplatnený zákon 
svoju prácu hatenú. Tento zákon bol 
schválený napriek masívnemu odporu 
opozície tlače a brazílskej konferencie 
katolíckych biskupov. Tento zákon 
predpokladá stále povolenie k pobytu 
len pre určité osoby zamestnaneckých 
skupín, ako športovci, umelci a vedci, 
nie však pre farárov a misionárov. 
PODĽA SPRÁV SA BRAZÍLSKI 
BAPTISTI, METODISTI A 
LUTERÁNI OBÁVAJÚ, ŽE V 
BUDÚCNOSTI NEBUDÚ MÔCŤ’ 
PRICHÁDZAŤ’ SPOLUPRACOVNÍCI 
Z EURÓPY A ZO SPOJENÝCH 
ŠTÁTOV.

Toto nové zákonné nariadenie sa 
vzťahuje tiež na cudzincov, ktorí už 
celé roky pracujú v Brazílii. Tým je 
postižených asi 40 % katolíckych 
kňazov. Títo môžu byť v záujme 
„Národnej bezpečnosti” tak znie text 
zákona, vypovedaní zo zeme, ak 
nemajú stále povolenie k pobytu.

Toto právo k pobytu pre nebrazilčanov 
je omedzené, rozdielne podľa 
jednotlivých častí zeme. Hotely a 
majitelia domov sú povinní pravidelne 
hlásiť prítomnosť cudzincov 
ministerstvu vnútra. V Brazílii patrí 
90 % obyvateľstva katolíckej cirkvi, 
6 % 115 milionového národa sú 
protestanti, orthodoxní a budhisti. 
Ostatok sa počíta k indiánským 
prírodným náboženstvám.

VZRAST CÍRKVE V AFRIKE miliónov viacej ako v r. 1970. Pri
súčasnom tempu vzrastu bude Afrika

Počet afrických kresťanov sa odhaduje behom 20tych rokov prevážne 
v súčasnosti na 203 miliónov - 60 kresťanským kontinentom.
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VÍCE VĚRNÝCH KŘESŤANŮ 
V AMERICE

Zajímavé výsledky o náboženském 
životě v Americe se dostaly na 
veřejnost pomocí jednoho z 
největších průzkumů veřejného 
mínění. 69 millionů Američanů 
doufá, že se dostanou do nebe je­
dině proto, že osobně věří v Ježíše 
Krista. 40 milionů Američanů dalo 
jasně najevo, že prožili důležitou 
změnu života tím, že přijali Ježíše 
Krista jako svého osobního Spasite­
le. Dále se ukázalo, že 31 milionů 
lidí patří k letničním - nebo k cha­
rismatickým skupinám. George 
Gallup, který vedl tuto anketu, 
očekává na základě těchto údajů, že 
také osmdesátá léta budou ve zna­
mení evangelických křesřanů. Pře­
devším také proto, že zvláště mladí 
lidé jsou více zaměřeni na evan­
gelium než jejich rodiče.

MAD’ARSKO.

Budapešť. Prvý raz od r. 1949 budú 
smieť žiaci Maďarska používať 
Biblie ako učebný materiál. Nie ako 
svätú knihu, ale Biblia bude v 
najbližšom semestru vyučovaná na 
maďarských gymnáziách ako 
literatúra. Minister výchovy 
zhodnotil Bibliu ako hlboké 
kulturně dielo.

INDIA.

New Delhi, India. Dve vynikajúce 
osobnosti z Indie dostali nedávno od 
indickej biblickej spoločnosti Biblie. 
Jedna z nich je Matka Tereza z Kalkutty 
a druhá je ministerská prezidentka 
Indíra Gandhiová. Katolická rádová 
sestra matka Tereza, ktorá obdržala r. 
1979 nobelovú cenu mieru za 33 rokov 
práce medzi chudobnými v Kalkute, 
obdržala darom Bibliu od 
viceprezidenta Biblickej spoločnosti

severozápadnej Indie. Práca Biblickej 
spoločnosti je dobrá, prehlásila matka 
Tereza. So záujmom pozorujem jej 
prácu.

Ministerská predsedkyňa Gandhiová 
dostala svoju Bibliu po naliehavom 
požiadavku u Biblickej spoločnosti. 
Dostala 3 Biblie. Jednu v jazyku hindy, 
jednu v modernej a jednu v starej 
angličtine. Pani Gandhiová povedala, 
že všetky svoje Biblie darovala 
priateľom a jednu potrebuje, aby 
mohla citovať určité miesta.

NOVÉ PŘEHMATY PROTI 
KRESŤANOM V IZRAELI.

Opät došlo v Izraeli k novej sérii 
prehmatov proti kresťanským 
kostolom a zariadeniam. Ako bolo 
oznámeno v Bairutu, poškodili neznámi 
páchatelia auta a domy protestanských 
duchovných a na steny budov malovali 
štvavé heslá. Dejišťom útokov /väčinou 
menšie obce ako Rahovoti a Tiberia/ 
boli podľa pozorovateľov zvolené, 
pretože nie sú v dohľadu medzinárodnej 
tlače. Vláda nariadila okamžité 
vyšetrenie týchto prípadov. Práve v 
poslednom roku došlo k výtržnostiam 
proti kresťanským zariadeniam, ktoré 
boli zmiernené až pomocou masívnych 
bezpečnostných opatrení.

BIRMA.

Springfield Missouri, USA. Farář 
J. Philipp Hogan, misijní sekretář 
Assembleis of God, americké letniční 
církve, nedávno navštívil Birmu, zemi, 
která je od r. 1966 uzavřená pro 
misionáře Assemblies of God. 
Informuje nás o probuzení v celé 
severní horské části země, které 
započalo v birmských sborech 
Assemblies of God. OD R_. 1966 
STOUPL POČET LETNIČNÍCH V 
BIRMÉ Z 12668 NA 50.000, ŘÍKÁ 
PASTOR HOGAN.
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PEKING TISKNE NOVÝ 
ZÁKON.

PEKING-Poprvé, ještě tohoto 
roku, bude v Pekingu tištěn Nový 
Zákon. Doufalo se, že bude 
možné tisknout celou bibli, ale 
Evangelická církev v Číně ne­
dostala k tomu povolení. Toto 
sdělil generální sekretář spo­
jených biblických společností, 
Ulrich Fick.
Podle Ficka existuje v Číně vedle 
oficielní církve i t.zv. „podzemní 
církev”. Zdá se, že je větší než se 
dodnes odhadovalo. Z 950 mi­
lionů Číňanů je pravděpodobně 
3,3 milionů křesfanů.

ČÍNSKÁ BIBLE

V těchto dnech se objeví zcela nově 
přeložená bible do dnešní čínštiny. 
Tuto bibli dostanon do rukon nejen 
Číňané bydlící po celém světě ale 
také téměř jedna miliarda Číňanů 
ve vlastní zemi. Také oni budou 
moci číst slovo Boží v řeči, která je 
pro ně snadno srozumitelná. Na

tomto překladu pracoval me­
zinárodní tým překladatelů celých 
osm let.

NA 33000 ŽIDŮ SE OBRÁTILO.

V minulých 15-ti letech přijalo Ježíše 
Krista jako svého Mesiáše asi 18-33000 
Židů. Tak to odhaduje organisace Jews 
for Christ.

Moishe Rosen, vedoucí organisace řekl: 
„V TOMTO POSLEDNÍM 
DESÍTILETÍ SE ROZHODLO VÎÇE 
ŽIDŮ PRO JEŽÍŠE KRISTA, NEZLÍ 
V JAKÉMKOLI JINÉM 
SROVNATELNÉM ČASOVÉM 
OBDOBÍ ODE DNŮ APOŠTOLŮ.

V současné době můžeme pozorovat 
mezi Židy silnou reakci proti obracení. 
Nové hnutí vyšlo z vytvoření 50-ti 
nových organisací, z nichž některé se 
nazývají mesiášskými synagogami.

Většina členů jsou maldí lidé kolem 21 
let a mají průměrné vzdělání - 
dvouletou College /vyšší školy 
university/. DVE TŘETINY NOVÉ 
OBRÁCENÝCU PROZKOUMALI 
DRIVE NÁBOŽENSTVÍ VÝCHODU, 
NEŽLI SE PŘIZNALI A POSTAVILI 
ZA JEŽÍŠE JAKO KRISTA.

Je to možne ?

Je možne, aby Israel poznal 
„kteréhož jsou bodli”? Zach. 12.10.

I obrátí zřetel ke mně, kteréhož 
jsou bodli a kvíliti budou nad ním.

Je možné, že budou kvílit v 
Jeruzalémě pro Krista, že v něho 
neuvěřili?

Je možné, že Hospodin zachová 
Israel, až přitáhne proti němu

množství národů ?
Zach. 12.2,7. Aj já postavím 
Jerusalém jako číši, která ku 
potácení přivede všechny národy 
vůkol, kteříž budou proti Judovi. 
Zachová Hospodin i stány Judské.

Je možné, aby do Židů vešel nový 
duch života, aby vstal Israel z 
mrtvých? Ez. 37.10.
I všel do nich duch a ožili.

Je-li Bůh, pak toto všechno se stane.
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